quali mi sono poc'anzi occupato (§ VI), per concluderne che assai per tempo si pensò al re dei Romani:

L o Ildebrando trovava che è un affare tanto grave da render necessaria una consulta di pru-
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" reva che in caso che '1 papa toccasse agli ambasciadori c'andranno allui sopra il

8 facto predicto, si rispondesse che non avessono commissione, et aspectassono in

8 Corte (1) la deliberatone di questi Comuni, a che adomandavate nostra risposta

8
più chiara „. La risposta di Firenze suggeriva, che, considerando i procedimenti

del tiranno di Milano, gli ambasciatori dichiarassero al papa, ch'essi lo pregavano

di
8 volere mostrare la sua forza contra si facto tyranno et offensore di Santa Chiesa

8
et suoi devoti et che voglia fare lega, taglia e compagnia co' predecti Comuni, sì

8 che '1 nome di Sancta Chiesa et suoi devoti non siano ispersi „. La questione del

ricorso all'imperatore veniva accortamente messa innanzi in via subordinata. 8 Et

" come da più signori, re et imperadore questi Comuni sono stati chiesti per resi-

" stentia del detto tyrampno „, essi si rivolgono prima alla Chiesa ed al papa,
8 sicome è stata usanca per l'adietro de detti Comuni „. Qui si poteano presentare

più casi. il papa acconsentisse alla lega toscana, e pare che questo sia il più

utile rimedio che si potesse avere. Nel caso contrario 8 dicano i detti ambasciadori
8 che, poiché la Chiesa, la qual è (2) principale (3) offesa dal tyrampno predetto si

8 ritrahe da fare le predette cose et dare non vuole il suo aiuto a suoi devoti, seguirà
8

di necessità eh' e' (4) predetti Comuni invochino per conservatione di loro libertà,

8
l'aiuto et favore de lo 'mperadore e di qualunque altro principe o signore, a ciò

8 che si resista alla rabbia di sì fatto tyrampno „.

Ma un altro caso ancora si potea presentire, che cioè il papa proponesse di

fare passare " lo 'mperadoro et domandasse della intentione di questi Comuni, parci

8 che possano rispondere che si vuole fare la 'mpresa a resistentia di sì fatto

8 tyrampno et sua offesa, che siano contenti di questo et dell'altre cose oppor-
8
tune, che a Sua Santità piaceranno, per resistencia et destructione del predecto

8 tyrampno „. (

I Fiorentini, dando questi suggerimenti, non li voleano imporre, ma solamente

gli additavano 8
in quanto paia a cotesti altri ambasciadori et savi „.

Verso la fine della lettera raccomandavano che gli ambasciatori degli alleati

recandosi presso il papa 8 portino sufficiente mandato a fare lega et compagnia et